
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 48 

In data 11/05/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
realizzazione  "Impianto di videosorveglianza per attuazione della 
sicurezza urbana D.L. 14/2017 convertito dalla L. 48/2017" - CUP : 
F24E20002260005             

 
L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di maggio alle ore 18:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 96 del 13.10.2020 con la quale è stato approvato lo 

studio di fattibilità relativo ai lavori di “Estensione sistema di videosorveglianza sul territorio 

comunale”, dell'importo di €. 78.000,00. 

 

VISTA la Determinazione n°97 del 08.04.2021 con la quale è stato affidato al p.i. SICCARDI 

Daniele di   Cossombrato (AT), la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di cui sopra; 

 

RITENUTO di ampliare il numero di aree precedentemente individuate nello studio di fattibilità su 

cui implementare il sistema di videosorveglianza, al fine di garantire un buon livello di copertura 

del territorio comunale ed in particolare: 

S.P. 54 “Valle Tanaro”, Via IV Novembre, rotatoria “San Rocco”, via Val Guarena, Scuole medie 

ed elementari,-  via Annunziata, via Rivella, via Montemaggio. 

 

VISTO che il suddetto tecnico ha presentato il progetto definitivo/esecutivo relativo “Impianto di 

videosorveglianza per attuazione della sicurezza urbana D.L. 14/2017 convertito in L. 48/2017” 

composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione generale 

- Relazione tecnica 

- Capitolato prestazionale 

- Quadro economico  

- Elenco prezzi ed analisi prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Planimetria generale 

- Dettagli grafici  

- Cronoprogramma 

con il seguente quadro economico di spesa:   

  
Importo lavori a base d’asta €     49.050,86 

 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    1.920,29 

 TOTALE IMPORTO LAVORI €     50.971,15 

 Somme a disposizione per:  

 Spese Tecniche compreso contributi previdenziali €. 4.570,49 

 Spese per R.U.P. €.  1.019,42 

 Opere in economia €. 3.000,00 

 IVA 22% sui lavori €. 11.213,65 

 IVA 22% su opere in economia €. 660,00 

 Allacciamenti, imprevisti €. 6.565,29 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €.        27.028,85 

 TOTALE OPERA  €     78.000,00 

 

DATO ATTO che l’opera verrà finanziata per €. 15.600,00 con fondi propri e per €. 62.400,00 con 

contributo in conto capitale del Ministero dell’Interno, ai sensi della Legge n°48 del 18.04.2017 

 



ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo e ritenuto di poterlo approvare  

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Tecnico, in ordine alla 

regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 18/08/2000, n° 

267 e dell’art. 52 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 18/08/2000, n° 

267 e dell’art. 52 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ad “Impianto di videosorveglianza per 

attuazione della sicurezza urbana D.L. 14/2017 convertito in L. 48/2017 – CUP: 

F24E20002260005” composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione generale 

- Relazione tecnica 

- Capitolato prestazionale 

- Quadro economico  

- Elenco prezzi ed analisi prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Planimetria generale 

- Dettagli grafici  

- Cronoprogramma 

con il seguente quadro economico di spesa:   

  
Importo lavori a base d’asta €     49.050,86 

 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    1.920,29 

 TOTALE IMPORTO LAVORI €     50.971,15 

 Somme a disposizione per:  

 Spese Tecniche compreso contributi previdenziali €. 4.570,49 

 Spese per R.U.P. €.  1.019,42 

 Opere in economia €. 3.000,00 

 IVA 22% sui lavori €. 11.213,65 

 IVA 22% su opere in economia €. 660,00 

 Allacciamenti, imprevisti €. 6.565,29 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €.        27.028,85 

 TOTALE OPERA  €     78.000,00 

 

 

1. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni adempimento conseguente al 

presente provvedimento. 



2. Di dare atto che i suddetti lavori verranno finanziati per €. 15.600,00 con fondi propri e per 

€. 62.400,00 con contributo in conto capitale del Ministero dell’Interno, ai sensi della Legge 

n°48 del 18.04.2017. 

3. Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere e a votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n.267.  

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
F.to:  MANCUSO Calogero  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/05/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 13/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 11-mag-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  
 


